АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 2

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	25 мая 2023 года

	Большой зал администрации
	14-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Толстунов
Василий Дмитриевич

	Заместитель главы муниципального образования Калининский район, первый заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Алейников
Александр Васильевич

	руководитель ООО «Калининский маслозавод» (по согласованию);

	Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО «Компаньон» (по согласованию);

	Гайдук
Татьяна Георгиевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО «Палисад» (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	индивидуальный предприниматель;

	Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

	руководитель ООО «Прохлада»;

индивидуальный предприниматель.

	Присутствовали:

Леус
Наталья Геннадьева

начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 14 человека.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово первого заместителя главы муниципального образования Калининский район Толстунова Василия Дмитриевича

[bookmark: _GoBack]1. Об  антимонопольном  комплаенсе  в администрации муниципального образования Калининский район в 2022 году.
	   2. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
3. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета первый заместитель главы муниципального образования Калининский район В.Д. Толстунов.

          Первый вопрос: Об  антимонопольном  комплаенсе  в администрации муниципального образования Калининский район в 2021 году.
Докладчик: Н.Г. Леус– начальник отдела экономики управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Присутствующим была доведена информация, что во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» администрацией муниципального образования Калининский район принято постановление администрации МО Калининский район от 15 апреля  2019 г. № 359 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации МО Калининский район» (далее - постановление).               Согласно принятого постановления в организации работы по внедрению антимонопольного комплаенса принимают участие все отделы и структурные подразделения администрации муниципального образования Калининский район.
            Организация и функционирование антимонопольного комплаенса распределено между управлением экономики, юридическим отделом, управлением  делами  администрации муниципального образования Калининский район.
         Согласно  Положению проводится следующая работа:                                                                                    1) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности отделов, структурных подразделений администрации за отчетный период (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
2) анализ нормативных правовых актов администрации муниципального образования Калининский район в сферах деятельности, в которых возможны нарушения антимонопольного   законодательства;
3) анализ проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Калининский район, в которых возможно нарушений   антимонопольного   законодательства;
4) мониторинг и анализ практики применения администрации муниципального образования Калининский район антимонопольного   законодательства.
          Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации муниципального образования Калининский район за 2021 год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел о нарушениях антимонопольного законодательства) показал, что фактов нарушения  антимонопольного законодательства  не установлено.
         Решения антимонопольного органа о нарушении антимонопольного законодательства в отношении подразделений администрации отсутствуют.

Второй вопрос: О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал об основных принципах и условиях поручительства довел перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».

Третий вопрос: О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал о  видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
Фонд микрофинансироания  на постоянной основе прорабатывает и совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных видов хозяйственной деятельности. Так с 2021 года введен специальныый микрозайм для самозанятых граждан, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», «Самозанятый».
Сумма микрозайма, 100-500 тыс.руб., Ставка, 1-3% годовых, Срок, 3-36 мес. Льготное погашение основного долга до 6 мес.
 С более подробной информацией о деятельности Фонда микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте (www.fmkk.ru), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.
Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
2.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

	Первый заместитель председателя Совета

В.Д. Толстунов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов